

Item No. VIII (A)

मद संख्या (ITEM NO. - VIII (A))	हिन्दी सलाहकार समिति का पुनर्गठन संबंधी संकल्प की प्रति संलग्न है
---------------------------------------	---



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20122025-268676
CG-DL-E-20122025-268676

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 370]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, दिसम्बर 18, 2025/अग्रहायण 27, 1947

No. 370]

NEW DELHI, THURSDAY, DECEMBER 18, 2025/AGRAHAYANA 27, 1947

संस्कृति मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 18 दिसम्बर, 2025

फा.सं. ई. 11016/1/2024-रा.भा.—संस्कृति मंत्रालय के दिनांक 31 अगस्त, 2021 के संकल्प सं. ई. 11016/1/2019-रा.भा. का अधिक्रमण करते हुए भारत सरकार ने संस्कृति मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का पुनर्गठन करने का निर्णय लिया है। पुनर्गठित समिति का गठन, कार्य और कार्यकाल आदि निम्न प्रकार होंगे :-

I. गठन

माननीय संस्कृति मंत्री
माननीय संस्कृति राज्य मंत्री

अध्यक्ष
उपाध्यक्ष

II. गैर सरकारी सदस्य

संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित

1. सुश्री कंगना रनौत
संसद सदस्य (लोक सभा)
2. श्री रोडमल नागर
संसद सदस्य (लोक सभा)
3. श्री नवाम रेबिया
संसद सदस्य (राज्य सभा)

सदस्य

सदस्य

सदस्य

4. श्री सदानंद महालू शेट तानवडे
संसद सदस्य (राज्य सभा) सदस्य

संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित सदस्य

5. श्री विश्वेश्वर हेगड़े कागेरी
संसद सदस्य (लोक सभा) सदस्य

6. श्री रामचंद्र जांगड़ा
संसद सदस्य (राज्य सभा) सदस्य

संस्कृति मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य

7. प्रो. संजय कुमार
क्वार्टर नं.- टी-51, ब्लॉक नं.-VII,
मिजोरम विश्वविद्यालय कैपस,
आईजोल, मिजोरम-796004 सदस्य

8. डॉ. प्रिया रानी पी एस
प्रीता भवन, टी सी 21/510,
पल्लीथानम नेदुमकाडु, करमना पी.ओ.
तिरुवनंतपुरम-695002 सदस्य

9. प्रो. पूनम कुमारी
सीआईएल/एसएलएल एंड सीएस,
जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय,
नई दिल्ली-110067 सदस्य

10. सुश्री टी जी कलावती
डी नं. 6-26/45, सूर्या बिल्डिंग्स,
बाबा मेडिकल्स के सामने,
बोस रोड, तेनाली-522201,
गुंटूर जिला, आंध्र प्रदेश सदस्य

विश्व हिंदी परिषद द्वारा नामित सदस्य

11. श्री दीपक कुमार ठाकुर
द्वारा डॉ. सी. पी. ठाकुर, फ्रेजर रोड
पटना-800001, बिहार सदस्य

नागरी प्रचारिणी सभा द्वारा नामित सदस्य

12. श्री व्योमेश शुक्ल
के. 58/21, बड़ा गणेश,
लोहटिया, वाराणसी,
उत्तर प्रदेश- 221001 सदस्य

राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य

13. श्री महेश शामराव पलंडे
सक्षम एंटरप्राइजेज, 01, प्रथम तल,
राज स्क्वायर, आईसीआईसीआई बैंक के ऊपर,
रिलायंस फ्रेश के सामने, सुस पाषाण रोड,
पाषाण, पुणे-411021 सदस्य

14. श्री अरुण लांबा
गाँव नंगला जोगियान (49),
फरीदाबाद, हरियाणा-121004 सदस्य

15. श्री मुकुल गर्ग
जी.एफ. 350, सेक्टर-11,
वसुंधरा, गाज़ियाबाद-201012 सदस्य

सरकारी सदस्य

16. सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय
17. सचिव, संस्कृति मंत्रालय
18. अपर सचिव, संस्कृति मंत्रालय
19. अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, संस्कृति मंत्रालय
20. संयुक्त सचिव (एएसआई), संस्कृति मंत्रालय
21. संयुक्त सचिव (संग्रहालय), संस्कृति मंत्रालय
22. संयुक्त सचिव (सीएण्डसी), संस्कृति मंत्रालय
23. संयुक्त सचिव (प्रशासन और राजभाषा), संस्कृति मंत्रालय
24. संयुक्त सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय
25. महानिदेशक, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, नई दिल्ली
26. महानिदेशक, राष्ट्रीय अभिलेखागार, नई दिल्ली
27. महानिदेशक, राष्ट्रीय पुस्तकालय, कोलकाता, पश्चिम बंगाल
28. महानिदेशक, राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय, नई दिल्ली
29. महानिदेशक, राष्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली
30. महानिदेशक, राष्ट्रीय सांस्कृतिक संपदा संरक्षण अनुसंधानशाला, लखनऊ, उत्तर प्रदेश
31. महानिदेशक, दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी, दिल्ली
32. महानिदेशक, राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद, कोलकाता, पश्चिम बंगाल
33. महानिदेशक, राजा राम मोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान, कोलकाता, पश्चिम बंगाल
34. कुलपति, केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान, सारनाथ, वाराणसी, उत्तर प्रदेश
35. कुलपति, नव नालंदा महाविहार, नालंदा, बिहार
36. कुलपति, भारतीय विरासत संस्थान, नोएडा, उत्तर प्रदेश
37. सदस्य सचिव, राष्ट्रीय संस्कृति कोष, पुरातत्व भवन, नई दिल्ली
38. सदस्य सचिव, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र, नई दिल्ली
39. सदस्य सचिव, राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण, नई दिल्ली
40. निदेशक, भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण, कोलकाता, पश्चिम बंगाल
41. निदेशक, इलाहाबाद संग्रहालय, प्रयागराज, उत्तर प्रदेश
42. निदेशक, सांस्कृतिक स्रोत और प्रशिक्षण केंद्र, नई दिल्ली
43. निदेशक, केन्द्रीय बौद्ध अध्ययन संस्थान, लेह, लद्दाख
44. निदेशक, गांधी स्मृति और दर्शन समिति, नई दिल्ली
45. निदेशक, भारतीय संग्रहालय, कोलकाता, पश्चिम बंगाल
46. निदेशक, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल, मध्य प्रदेश
47. निदेशक, कलाक्षेत्र प्रतिष्ठान, चेन्नई, तमिलनाडु
48. निदेशक, खुदाबख्श ओरिएंटल पब्लिक लाइब्रेरी, पटना, बिहार
49. निदेशक, मौलाना अबुल कलाम आजाद एशियाई अध्ययन संस्थान, कोलकाता, पश्चिम बंगाल
50. निदेशक, राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, नई दिल्ली
51. निदेशक, प्रधानमंत्री संग्रहालय और पुस्तकालय, नई दिल्ली
52. निदेशक, रामपुर रज़ा पुस्तकालय, रामपुर, उत्तर प्रदेश
53. निदेशक, सालारजंग संग्रहालय, हैदराबाद, तेलंगाना
54. निदेशक, उत्तर क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, पटियाला, पंजाब
55. निदेशक, उत्तर मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, प्रयागराज, उत्तर प्रदेश
56. निदेशक, उत्तर पूर्व क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, दीमापुर, नागालैंड
57. निदेशक, दक्षिण मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, नागपुर, महाराष्ट्र
58. निदेशक, दक्षिण क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, तंजावुर, तमिलनाडु
59. निदेशक, पश्चिम क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, उदयपुर, राजस्थान
60. निदेशक, पूर्वी क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, कोलकाता, पश्चिम बंगाल
61. निदेशक, केन्द्रीय हिमालयीय संस्कृति शिक्षण संस्थान, दाहंग, अरुणाचल प्रदेश

सदस्य सचिव

62. महासचिव, एशियाटिक सोसाइटी, कोलकाता, पश्चिम बंगाल
63. सचिव एवं संग्रहाध्यक्ष, विक्टोरिया मेमोरियल हॉल, कोलकाता, पश्चिम बंगाल
64. सचिव, साहित्य अकादमी, नई दिल्ली
65. सचिव, संगीत नाटक अकादमी, नई दिल्ली
66. सचिव, ललित कला अकादमी, नई दिल्ली
67. पुस्तकालयाध्यक्ष, केंद्रीय संदर्भ पुस्तकालय, कोलकाता, पश्चिम बंगाल

समिति के कार्य

इस समिति का कार्य संविधान के राजभाषा संबंधी प्रावधानों, राजभाषा अधिनियम/नियमों के उपबंधों, केन्द्रीय हिंदी समिति के नीतिगत निर्णयों तथा राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय द्वारा जारी निदेशों के अनुसार संस्कृति मंत्रालय और इसके संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालयों/स्वायत्त संस्थाओं के कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग को बढ़ाने के लिए सलाह देना है।

कार्यकाल

समिति के सदस्यों का कार्यकाल समिति के गठन होने की तारीख से निम्नलिखित शर्तों के अधीन सामान्यतः तीन वर्ष होगा :-

- (क) जो संसद सदस्य समिति के सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के सदस्य नहीं रहेंगे।
- (ख) समिति के पदेन सदस्य अपने पद पर कार्य करते रहने तक ही इस समिति के सदस्य रहेंगे।
- (ग) समिति के कार्यकाल की अवधि में यदि किसी सदस्य की मृत्यु हो जाने अथवा समिति की सदस्यता से त्याग-पत्र देने के कारण, रिक्त हुए स्थान पर किसी अन्य व्यक्ति को समिति का सदस्य नामित किया जाता है, तो वह समिति के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए ही सदस्य रहेगा।
- (घ) विशेष परिस्थितियों में समिति का कार्यकाल मंत्रालय द्वारा कम या ज्यादा किया जा सकता है।

यात्रा तथा अन्य भत्ते

राजभाषा विभाग के दिनांक 03.02.2006 के कार्यालय ज्ञापन सं. II/20034/4/2005-रा.भा. (नीति-2) के अनुसार समिति के गैर सरकारी सदस्यों को यात्रा एवं दैनिक भत्तों का भुगतान निम्नानुसार किया जाएगा:-

- (क) समिति में नामित सांसदों को 'संसद सदस्य (वेतन, भत्ता एवं पेंशन) अधिनियम, 1954' के प्रावधानों तथा उनके अधीन बनाए गए नियमों एवं समय-समय पर जारी किए गए संशोधनों के अनुसार यात्रा भत्तों तथा दैनिक भत्तों का भुगतान किया जाएगा।
- (ख) समिति के अन्य गैर सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के दिनांक 22 जनवरी, 1987 के कार्यालय ज्ञापन सं. II/2/22034/4/86-रा.भा.(क-2) में निहित दिशा-निर्देशों के अनुरूप और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर संशोधित निर्धारित दरों एवं नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता तथा दैनिक भत्ता देय होगा।

सामान्य

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा। माननीय प्रधानमंत्री जी की अध्यक्षता में गठित केंद्रीय हिंदी समिति की दिनांक 06.09.2018 को हुई 31वीं बैठक में लिए गए निर्णय और राजभाषा विभाग के दिनांक 21.01.2019 के पत्र सं. 14013/01/2019-रा.भा.(नीति) के अनुसार हिंदी सलाहकार समिति की बैठक का आयोजन दिल्ली क्षेत्र में ही किया जाना अपेक्षित है।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की प्रति समिति के सभी सदस्यों, सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों, राष्ट्रपति सचिवालय, उप राष्ट्रपति सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय राजभाषा समिति, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, केंद्रीय राजस्व के महालेखाकार, नीति आयोग, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, संस्कृति मंत्रालय के वेतन एवं लेखा कार्यालय तथा भारत सरकार के सभी मंत्रालयों और विभागों को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को जन साधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

डॉ. अरविन्द कुमार, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF CULTURE

RESOLUTION

New Delhi, the 18th December, 2025

F.No. No. E. 11016/1/2024-O.L.—In supersession of the Ministry of Culture Resolution No. E. 11016/1/2019-O.L., dated 31st August, 2021, the Government of India has decided to reconstitute the Hindi Advisory Committee of the Ministry of Culture. The Composition, functions and tenure etc. of the reconstituted Committee will be as under:-

I. COMPOSITION

Hon'ble Minister of Culture

Chairman

Hon'ble Minister of State (Culture)

Vice Chairman

II. Non-Official Members**Nominated by Ministry of Parliamentary Affairs**

- | | | |
|----|---|--------|
| 1. | Ms Kangna Ranaut
Member of Parliament (Lok Sabha) | Member |
| 2. | Shri Rodmal Nagar
Member of Parliament (Lok Sabha) | Member |
| 3. | Shri Nabam Rebia
Member of Parliament (Rajya Sabha) | Member |
| 4. | Shri Sadanand Mhalu Shet Tanavade
Member of Parliament (Rajya Sabha) | Member |

Members nominated by Parliamentary Committee on Official Language

- | | | |
|----|---|--------|
| 5. | Shri Vishweshwar Hegde Kageri
Member of Parliament (Lok Sabha) | Member |
| 6. | Shri Ram Chander Jangra
Member of Parliament (Rajya Sabha) | Member |

Members nominated by the Ministry of Culture

- | | | |
|-----|---|--------|
| 7. | Prof. Sanjay Kumar
Quarter No.- T-51, Block No.-VII,
Mizoram University Campus,
Aizawl, Mizoram-796004 | Member |
| 8. | Dr. Priya Rani P S
Preetha Bhavan, T C 21/510,
Pallithanam Nedumcadu, Karamana P.O
Thiruvananthapuram-695002 | Member |
| 9. | Prof. Punam Kumari
CIL/SLL & CS,
Jawaharlal Nehru University,
New Delhi-110067 | Member |
| 10. | Ms T G Kalavathi
D No. 6-26/45, Surya Buildings,
Opp. Baba Medicals, Bose Road,
Tenali-522201, Guntur Dist.,
Andhra Pradesh | Member |

Member nominated by Vishwa Hindi Parishad

- | | | |
|-----|---|--------|
| 11. | Shri Deepak Kumar Thakur
C/o Dr. C.P. Thakur, Fraser Road
Patna-800001, Bihar | Member |
|-----|---|--------|

Member nominated by Nagari Pracharini Sabha

- | | | |
|-----|---|--------|
| 12. | Shri Vyomesh Shukla
K. 58/21, Bada Ganesh,
Lohatia, Varanasi,
Uttar Pradesh-221001 | Member |
|-----|---|--------|

Members nominated by the Department of Official Language

- | | | |
|-----|---|--------|
| 13. | Shri Mahesh Shamrao Palande
Saksham Enterprises, 01, First Floor,
Raj Square, Above ICICI Bank,
Opposite Reliance Fresh, Sus Pashan Road,
Pashan, Pune-411021 | Member |
| 14. | Shri Arun Lamba
Village Nangla Jogian (49),
Faridabad, Haryana-121004 | Member |
| 15. | Shri Mukul Garg
GF 350, Sector-11,
Vasundhara, Ghaziabad-201012 | Member |

Official Members

- | | | |
|-----|--|-------------------------|
| 16. | Secretary, Deptt. of Official Language, Ministry of Home Affairs | |
| 17. | Secretary, Ministry of Culture | |
| 18. | Additional Secretary, Ministry of Culture | |
| 19. | Additional Secretary & Financial Advisor, Ministry of Culture | |
| 20. | Joint Secretary (ASI), Ministry of Culture | |
| 21. | Joint Secretary (Museum), Ministry of Culture | |
| 22. | Joint Secretary (C&C), Ministry of Culture | |
| 23. | Joint Secretary (Admin. & O.L.), Ministry of Culture | Member Secretary |
| 24. | Joint Secretary, Deptt. of Official Language, Ministry of Home Affairs | |
| 25. | Director General, Archaeological Survey of India, New Delhi | |
| 26. | Director General, National Archives of India, Janpath, New Delhi | |
| 27. | Director General, National Library, Kolkata, West Bengal | |
| 28. | Director General, National Gallery of Modern Arts, New Delhi | |
| 29. | Director General, National Museum, New Delhi | |
| 30. | Director General, National Research Laboratory for Conservation of Cultural Property, Lucknow, Uttar Pradesh | |
| 31. | Director General, Delhi Public Library, Delhi | |
| 32. | Director General, National Council of Science Museums, Kolkata, West Bengal | |
| 33. | Director General, Raja Rammohan Roy Library Foundation, Kolkata, West Bengal | |
| 34. | Vice Chancellor, Central Institute of Higher Tibetan Studies, Sarnath, Varanasi, U.P. | |
| 35. | Vice Chancellor, Nava Nalanda Mahavihara, Nalanda, Bihar | |
| 36. | Vice Chancellor, Indian Institute of Heritage, Noida, Uttar Pradesh | |
| 37. | Member Secretary, National Culture Fund, Puratatva Bhavan, New Delhi | |
| 38. | Member Secretary, Indira Gandhi National Centre for the Arts, New Delhi | |
| 39. | Member Secretary, National Monument Authority, New Delhi | |
| 40. | Director, Anthropological Survey of India, Kolkata, West Bengal | |
| 41. | Director, Allahabad Museum, Prayagraj, Uttar Pradesh | |
| 42. | Director, Centre for Cultural Resources and Training, New Delhi | |
| 43. | Director, Central Institute of Buddhist Studies, Leh, Ladakh | |
| 44. | Director, Gandhi Smriti and Darshan Samiti, New Delhi | |
| 45. | Director, Indian Museum, Kolkata, West Bengal | |
| 46. | Director, Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Bhopal, Madhya Pradesh | |
| 47. | Director, Kalakshetra Foundation, Chennai, Tamilnadu | |
| 48. | Director, Khuda Baksh Oriental Public Library, Patna, Bihar | |
| 49. | Director, Maulana Abul Kalam Azad Institute of Asian Studies, Kolkata, West Bengal | |
| 50. | Director, National School of Drama, New Delhi | |
| 51. | Director, Prime Minister Museum & Library, New Delhi | |
| 52. | Director, Rampur Raza Library, Rampur, Uttar Pradesh | |
| 53. | Director, Salar Jung Museum, Hyderabad, Telangana | |
| 54. | Director, North Zone Cultural Centre, Patiala, Punjab | |
| 55. | Director, North Central Zone Cultural Centre, Prayagraj, Uttar Pradesh | |
| 56. | Director, North East Zone Cultural Centre, Dimapur, Nagaland | |
| 57. | Director, South Central Zone Cultural Centre, Nagpur, Maharashtra | |
| 58. | Director, South Zone Cultural Centre, Thanjavur, Tamilnadu | |
| 59. | Director, West Zone Cultural Centre, Udaipur, Rajasthan | |
| 60. | Director, Eastern Zonal Cultural Centre, Kolkata, West Bengal | |

61. Director, Central Institute of Himalayan Culture Studies, Arunachal Pradesh
62. Secretary General, The Asiatic Society, Kolkata, West Bengal
63. Secretary & Curator, Victoria Memorial Hall, Kolkata, West Bengal
64. Secretary, Sahitya Akademi, New Delhi
65. Secretary, Sangeet Natak Akademi, New Delhi
66. Secretary, Lalit Kala Akademi, New Delhi
67. Librarian, Central Reference Library, Kolkata, West Bengal

Functions of The Committee

The functions of the Committee are to render advice regarding implementation of the provisions Acts/Rules relating to Official Language contained in the Constitution, Policy decisions of the Kendriya Hindi Samiti, instructions issued by the Ministry of Home Affairs/Department of Official Language and also regarding the Progressive use of Hindi in the Ministry of Culture and its Attached/Subordinate Offices/Autonomous Institutions.

Tenure

The tenure of the members of the Samiti shall ordinarily be three years from the date of its constitution provided that:

- (a) Members of Parliament who are the members of the Committee shall cease to be members as soon as they cease to be Members of Parliament.
- (b) Ex-officio Members of the Committee shall continue as Members as long as they hold the office by virtue of which they are Members of the Committee.
- (c) If any vacancy arises on the Committee due to resignation or death of a Member, the Member appointed in that capacity shall hold the office for the residual term of three years.
- (d) Tenure of the Committee can be extended or curtailed in the special circumstances.

TRAVELLING AND OTHER ALLOWANCES

As per Department of Official Language's Office Memorandum No. II/20034/4/2005-O.L (Policy-2) dated 03.02.2006. Travelling Allowance and Daily Allowance to Non Official Members of the committee will be paid as under:-

- (a) The Members of Parliament nominated in this committee will be paid travelling Allowance and Daily allowance for attending the meetings of the Committee as per the provisions of the Members of Parliament (Salary, Allowance and Pension), Act, 1954 and Rules made thereunder and the amendments issued from time to time.
- (b) Travelling Allowance and Daily Allowance to other Non-Official Members of the Committee will be paid as per guidelines contained in the Department of Official Language's Office Memorandum No. II/2/22034/4/86-O.L (A-2) dated 22 January, 1987 and in accordance with the prescribed rates and rules of the Government of India as amended from time to time.

GENERAL :

The headquarters of the Samiti shall be in New Delhi. As per the decision taken during the 31st meeting of the Kendriya Hindi Samiti constituted under the chairmanship of Hon'ble Prime Minister, held on 06.09.2018 and according to the Department of Official Language letter no. 14013/01/2019 dated 21.01.2029, meetings of Hindi Salahakar Samiti should be held in Delhi.

ORDER

Ordered that a copy of this resolution be sent to all Members of the Committee, all State Governments and Union Territory Administrations, President Secretariat, Vice President Secretariat, Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Parliament Committee on Official Language, Comptroller and Auditor General of India, Accountant General, Central Revenue, Niti Aayog, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, Pay and Accounts office of Ministry of Culture and all the Ministries and Departments of the Government of India.

Ordered also that the Resolution may be published in the Gazette of India for general information.

Dr. ARVIND KUMAR, Jt. Secy.